
常陸太田市議会の議員定数及び報酬等に関する 

市民アンケート調査ご協力のお願い 
 

 市民の皆さまにおかれましては、平素より常陸太田市議会議員の活動に、ご理解

ご協力いただき厚くお礼申し上げます。 

常陸太田市議会では、現在、議員定数及び報酬のあり方について特別委員会を設

置し協議しています。 

この度、本件について市民の皆さまからご意見を伺い、今後の協議の参考とさせ

ていただくため、市民アンケート調査を実施することといたしました。 

 本アンケート調査の趣旨をご理解いただき、何卒ご協力いただきますようお願い

いたします。 

 令和７年５月 

常陸太田市議会議長 高星 勝幸  

 

〇常陸太田市議会議員定数等調査特別委員会 

委員長：茅根 猛  副委員長：髙木 将  

委 員：成井小太郎  深谷秀峰      

             森山一政   鴨志田悟      

 

【アンケートご回答にあたってのお願い】 

① アンケート回収方法（回収箱・FAX） 

裏面のアンケート用紙にご記入の上、市役所本庁（１階総合案内又は４階 

議会事務局）、各支所地域振興課、生涯学習センター、交流センターふじ、 

水府総合センター、里美文化センターに設置してあるアンケート用紙回収 

箱にお入れいただくか、ファックス（0294-73-1119）で送信してくださ

い。 

 

② アンケート回収方法（QRコード） 

ウェブ上でのご回答も可能です。スマートフォンから QRコードを読み取 

ってご回答ください。なお、フィーチャーフォン（ガラケー）は対応して 

おりませんのでご了承ください。 

※ウェブでご回答いただいた場合は、本用紙での回答は不要です。 

 

※ご回答は、令和７年６月３０日（月）までにお願いいたします。 

 

 （お問い合わせ先） 

    常陸太田市議会事務局 電話：0294-72-3111（内線 432・433） 

               Fax：0294-73-1119 



常陸太田市議会議員定数及び報酬等に関するアンケート 

 

 下記の問いについて、該当する□に✓印又は意見等を記載してください。 

 はじめに、回答する方の年齢等をお聞かせください。 

年  齢 □10 代  □20代  □30 代  □40代  □50 代  □60代以上 

お住まい □常陸太田地区  □金砂郷地区   □水府地区   □里美地区 

 

問１ あなたは何人の市議会議員を知っていますか。 

    □0 人   □1～5 人  □6～10 人  □11 人以上 
 
問 2 あなたが身近に感じると思う市議会議員は何人いますか。 

    □0 人   □1～5 人  □6～10 人  □11 人以上 
 
問 3 常陸太田市の議員定数は、市町村合併後の平成 18 年(人口約 59,000 人)が 

26 人で、その後複数回見直しがあり、令和 4 年（人口約 47,000 人）に 17

人となり現在に至っています。この定数について、あなたはどう思いますか。 

  □多い   □適当    □少ない    □分からない 
 
問 4 問３の選択肢を選んだ理由についてお聞かせください。 

     

 

 

 

問 5 常陸太田市の議員報酬は、平成１２年以降、月額 395,000 円で変更はされ 

ていません。議員報酬は各自治体が独自に定めており、その決め方には基準は 

ありませんが、あなたはどのような基準にもとづき決めるべきだと思いますか。 

    □市職員の給与を基準とする 

    □他市との比較 

    □財政状況 

    □その他（                           ） 
 
問 6 問５の選択肢を選んだ理由についてお聞かせください。 

 

 
      
問 7 議員定数及び報酬に関してご意見等があればお聞かせください。    

 
      
   

   アンケートは以上です。ご協力ありがとうございました。 


